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Punkt 1: KORT ORIENTERING FRA TEKNIK- OG
MILJØFORVALTNINGEN

MIU 19.01.2006, nr. 1
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Udvalgstype: MIU Mødedato: 19.01.2006   Nummer: 1

KORT ORIENTERING FRA TEKNIK- OG MILJØFORVALTNINGEN  

Teknik- og miljøforvaltningen vil indledningsvis kort orientere om arbejdets tilrettelæggelse i 
forvaltningen.

Det er desuden aftalt med udvalgets formand, at der – som tema – vil blive orienteret om den opgave, som 
Gladsaxe Kommune varetager på fjernvarmeområdet.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning.



Punkt 2: TIDSPLAN FOR IGANGSÆTTELSE OG UDFØRELSE AF
ANLÆGSPROJEKTER I 2006 PÅ VANDFORSYNINGS- OG
SPILDEVANDSOMRÅDET

MIU 19.01.2006, nr. 2

Bilag

Tidsplan anlægsprojekter bilag.pdf
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TIDSPLAN FOR IGANGSÆTTELSE OG UDFØRELSE AF ANLÆGSPROJEKTER I 2006 
PÅ VANDFORSYNINGS- OG SPILDEVANDSOMRÅDET  

Byrådet vedtog 12.10.2005, sag nr. 154, budgettet for 2006-2009. Som opfølgning forelægger teknik- 
og miljøforvaltningen en tidsplan for igangsættelse og udførelse af de vedtagne anlægsprojekter i 2006 på 
Miljøudvalgets område (bilag 1).

Tidsplanen indeholder en oversigt over de anlægsprojekter, der er optaget på investeringsoversigten for 2006 
med angivelse af, hvornår der forventes søgt bevilling, hvis der ikke er givet bevilling ved budgetvedtagelsen. 
Desuden er det anført, hvornår projektet forventes igangsat, og hvornår det forventes afsluttet.

Tidsplanen vil løbende blive fulgt op i forbindelse med den kvartalsvise budgetkontrol.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at forslag til tidsplan for udførelse af anlægsprojekter 2006 indenfor 
vandforsynings- og spildevandsområdet godkendes.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

MIU:

MIU:

Tiltrådt.



Punkt 3: ENDELIGE FJERNVARMETARIFFER 2006

MIU 19.01.2006, nr. 3

Bilag

REV bilag fjernvarmetariffer.pdf
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ENDELIGE FJERNVARMETARIFFER 2006  

Centralkommunernes Transmissionsselskab (CTR´s) bestyrelse har fastsat den endelige puljepris for 
kraftvarme for året 2006 til uændret 80,00 kr./GJ (GJ = Gigajoule). Heraf udgør den faste del (effektafgift) 
25,00 kr./GJ og den variable del 55,00 kr./GJ.

CTR´s administration har ultimo december 2005 beregnet, at af den variable del bliver de samlede statslige 
energi- og miljøafgifter 21,33 kr./GJ og den rene energibetaling (brændselsudgift) 33,77 kr./GJ.

For 2005 var beløbene henholdsvis 19,58 kr./GJ og 35,42 kr./GJ. Afgifterne er således 1,75 kr./GJ højere end 
året før, men dog 1,97 kr./GJ lavere end i 2003. Stigningen i forhold til 2005 er dels forårsaget af problemer med 
at få biomasseanlæggene på Amagerværket og Avedøreværket til at fungere som forventet, dels øgede afgifter 
på varme fra affaldsforbrændingsanlæg.

CTR´s ændring af forholdet mellem energibetalinger og afgifter nødvendiggør en ændring af Gladsaxe 
Fjernvarmeforsynings tarifblad. Forslag til reviderede tariffer for 2006 fremgår af vedlagte (bilag 2).

Da der i 2006 skal leveres fjernvarme til 83 nyopførte rækkehuse ved Mørkhøj Park Allé, er der indført en særlig 
tarif for småhuse. Da Gladsaxe Fjernvarmeforsyning skal forestå drift og vedligeholdelse af det interne 
fjernvarmefordelingsnet mellem de 83 rækkehuse, er der til dækning af de hermed forbundne udgifter indført et 
tillæg til den faste afgift for normalkunder på 50%.  Den faste afgift er således 32,66 kr./GJ for normalkunder og  
48,99 kr./GJ for småhuse.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at fjernvarmetarifferne for 2006 fastsættes endeligt som
      angivet i tarifbladet, og

at fjernvarmetarifferne anmeldes til Energitilsynet inden
    31.01.2006.

Sagen skal til Økonomiudvalget

BILAG:

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 4: INCITAMENTSTARIFFER FOR AFKØLING AF
FJERNVARMEVAND
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INCITAMENTSTARIFFER FOR AFKØLING AF FJERNVARMEVAND  

Centralkommunernes Transmissionsselskab I/S (CTR), der leverer kraftvarme til Gladsaxe 
Fjernvarmeforsyning (GF) har fra 1996 indført incitamentstarif for afkøling af leveret kraftvarme.

Formålet er at mindske returtemperaturen mest muligt, idet det reducerer produktionsudgifterne til kraftvarme. En 
sidegevinst herved er en øget kapacitet i nettets flaskehalse.

Forudsætningen for at afkøle kraftvarmevandet i CTR´s net i Gladsaxe godt nok er, at fjernvarmekunderne 
sender det ”brugte” fjernvarmevand tilbage med en passende lav returtemperatur. Det kræver at kundernes 
anlæg er designet rigtigt, at reguleringsudstyret er rigtigt indstillet og at anlægget jævnligt bliver tilset.

”Afkølingen” beregnes som den temperaturforskel, der fremkommer ved at dividere den leverede varmemængde 
med
den vandmængde, der er brugt til at transportere varmemængden.

CTR´s incitamentstarif er 0,5% af den variable fjernvarmepris = 0,005 x  55,00  = 0,275 kr./GJ/ o C. 
Temperaturniveauet for ”god” eller ”dårlig” afkøling fastsættes som årets gennemsnit-lige afkøling i hele CTR´s 
net. Afkølingsbetalingerne indgår i et lukket system, således at summen af alle 5 aftagerkommuners betalinger 
er nul. 

Siden 2003 har afkølingsbetalingerne for GF været indtægtsgivende. Det skyldes, at flertallet af 
fjernvarmekunderne har forbedret deres anlæg, og at en hel del anlæg har så god en afkøling, at de i væsentlig 
grad er medvirkende til at sænke returtemperaturniveauet i GF´s fjernvarmenet. Fra 2004 er derfor indført en 
refusion til kunder, der afkøler mere end det fastsatte temperaturniveau for afkøling på 37 o C. Imidlertid har de 2 
store boligselskabs-kunder Kildevænget og Marielyst fortsat problemer med at køle fjernvarmevandet 
tilstrækkeligt.

Byrådet har 13.04.05, sag nr. 71, besluttet, at incitamentstariffen for at forbedre manglende afkøling i GF´s net 
blev øget fra 0,75 kr./GJ/ o C til 1,10 kr./GJ/ o C for at forstærke incitamentet for Kildevænget og Marielyst til at 
forbedre deres anlæg. Refusionstaksten (tilbagebetaling til kunderne for god afkøling) blev sat til 0,55 kr./GJ/o C. 

På baggrund heraf viste en prognose, at såfremt de 2 boligafdelinger ikke påbegyndte forbedringer, ville 
Kildevænget skulle betale 79.594 kr. og Marielyst 231.385 kr. i 2005. Ved årets slutning kan det konstateres, at 
Kildevænget skal betale 67.613 kr. og Marielyst 144.434 kr. for manglende afkøling. Siden 1996 har Kildevænget 
i alt betalt 602.828 kr. og Marielyst 1.010.070 kr. for manglende afkøling. (Alle beløb ekskl. moms).

Generelt for alle fjernvarmekunder har det vist sig, at de forbedringer af anlæggene, der har ført til forbedret 
afkøling, som sidegevinst har ført til en gennemsnitlig energibesparelse på 10%.  Fremløbstemperaturen i GF´s 
net er sænket, hvorved varmetabet fra fjernvarmerørene til omgivelserne er faldet. GF anser det for muligt at 
sænke fremløbstemperaturen i nettet i vintermånederne yderligere 2 o C, således at den gennemsnitlige 
fremløbstemperatur over året falder med 1 o C. I fortsættelse heraf er det naturligt at sænke afkølingsgrænsen 
fra 37 o C til 36 o C.

Teknik- og Miljøforvaltningen bemærker, at Høje Gladsaxe og TV-byen som de eneste kunder har været koblet 
direkte på CTR´s transmissionsnet, hvorfor de har afregnet afkølingsforholdene direkte med CTR.

Da Sjælsøgruppen nu opfører 600 nye boliger på TV-byens område og da de eksisterende bygninger i TV-byen 
opdeles i erhvervslejemål, er det derfor nødvendigt at ændre afkølingsbetalinger for de eksisterende bygninger i 
TV-byen. 

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at for normale fjernvarmekunder i Buddinge, Søborg og
Mørkhøj samt alle fjernvarmekunder på TV-byens område er afkølingskravet i 2006 på 36 o C. For afkøling 
mindre end 36 o C betales for manglende afkøling med 1,1 kr./o C/GJ. For afkøling bedre end 36 o C gives 
refusion på 0,55 kr./GJ/o C.,



at fjernvarmekunderne i Høje Gladsaxe fortsat betaler for de 
     konstaterede udgifter (positive og negative), til afkølingsfor-  
     holdene i CTR´s transmissionsnet, og

at taksterne for 2006 snarest anmeldes til Energitilsynet.

Sagen skal til Økonomiudvalget

BR 09.02.2000, sag nr. 51
MIU 13.01.2005, sag nr.   5
MIU 10.02.2005, sag nr. 12
MIU 17.03.2005, sag nr. 20
BR 13.04.2005, sag nr. 71

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 5: FORLÆNGELSE AF KONTRAKTEN MED HCS A/S
VEDRØRENDE INDSAMLING OG TRANSPORT AF
DAGRENOVATION, HAVEAFFALD OG STORSKRALD

MIU 19.01.2006, nr. 5
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FORLÆNGELSE AF KONTRAKTEN MED HCS A/S VEDRØRENDE INDSAMLING OG 
TRANSPORT AF DAGRENOVATION, HAVEAFFALD OG STORSKRALD  

Byrådet besluttede 14.11.2001, sag nr. 187, efter et EU-udbud af renovationskørsel, at tildele HCS 
A/S den samlede opgave for indsamling og transport af dagrenovation, haveaffald og storskrald. Gladsaxe 
Kommune har indgået kontrakt med HCS A/S, som gælder for perioden 01.04.2002 og frem til 31.03.2007 
med mulighed for forlængelse i 1 eller 2 år.

Hvis Gladsaxe Kommune ikke ønsker at forlænge kontrakten med HCS A/S, skal opgaven på ny i EU-udbud. En 
ny EU-udbudsrunde må forventes at tage mindst 1 år. Det er derfor allerede på nuværende tidspunkt nødvendigt 
at beslutte, om kontrakten skal forlænges.

Til beslutning om kontrakten skal forlænges er følgende områder vurderet:

· Kontraktens vilkår: Opfylder HCS A/S kontraktens vilkår, (herunder kvalitetsstyringssystemet) ?
· Priser: Er de stadig konkurrencedygtige?

Kontraktens vilkår:
Som en del af kontrakten indgår et kvalitetsstyringssystem, som bygger på registreringer af brugerhenvendelser 
om blandt andet manglende afhentning og på øvrige kontraktmæssige fejl og mangler. Kvalitetsstyringssystemet 
fastsætter måleparametre for hver af de tre indsamlingsordninger.

To gange årligt foretager Gladsaxe Kommune en beregning af en eventuel bod i forhold til registrerede 
henvendelser og mangler. Siden HCS A/S startede i april 2002 og frem til udgangen af 2005 har 
kvalitetsstyringssystemet kun én enkelt gang givet anledning til, at HCS A/S skulle betale bod. Det drejer sig om 
2. halvår af 2002, hvor der for storskrald var flere registreringer end tilladt i henhold til kvalitetsstyringssystemet. 
Boden udgjorde 4.725,53 kr. 

Der holdes løbende (ca. hver 2. måned) møder mellem Gladsaxe Kommune og HCS A/S´s ledelse. Her bliver 
forhold vedr. de 3 indsamlingsordninger og øvrige vilkår i kontrakten (herunder bl.a. opfyldelse af de sociale 
klausuler) gennemgået og tilrettet hvis nødvendigt.

Priser:
Direkte sammenligning af tømmepriser er ikke helt enkelt, idet tømmepriserne ikke omfatter samme 
serviceniveau i alle kommuner. 

I/S Vestforbrænding udarbejder årligt en rapport, som blandt andet omfatter en sammenligning af tømmepriserne 
for kommunerne i oplandet. Rapporten for 2005 viser tydeligt, at Gladsaxe Kommunes pris for tømning af en 125 
liters sæk ligger blandt de billigste. Ud af 24 kommuner er kun 3 kommuner lidt billigere end Gladsaxe. Alle 
øvrige 20 kommuner ligger over Gladsaxe Kommune. Billigste pris er 6,45 kr. og dyreste pris for en 125 liters 
sæk er 8,29 kr. Gladsaxe Kommune betaler 6,51 kr. for tømning af en 125 liters sæk.

Priserne for indsamling af haveaffald og storskrald anses også at ligge meget fornuftigt i forhold til øvrige 
kommuner, men er igen også afhængige af den enkelte kommunes serviceniveau.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, 

at HCS A/S overordnet set overholder de vilkår, som er anført i kontrakten,

at det daglige samarbejde mellem HCS A/S og forvaltningen fungerer tilfredsstillende,

at priserne fortsat vurderes at være konkurrencedygtige, og

at HCS A/S har tilkendegivet, at de ønsker at kontrakten forlænges i yderligere 2 år.
 



Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at kontrakten med HSC A/S for indsamling og transport af dagrenovation, 
haveaffald og storskrald forlænges i yderligere 2 år frem til 31.03.2009.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

MIU:

Henning Stærmose stillede ændringsforslag, idet Dansk Folkeparti foreslår sagen udsat med den begrundelse, 
at de, før en eventuel beslutning om at sende 

sagen i EU-udbud ønsker:

1. En økonomisk gennemgang og vurdering af om den pris Gladsaxe Kommune i dag betaler til HCS for deres 
ydelse står i forhold til de tilbud Gladsaxe Kommune modtog i forbindelse med udbudssagen.

2. En gennemgang og beskrivelse af i hvilken udstrækning HCS opfylder kontrakten i henhold til 
udbudsmaterialet.

For stemte Henning Stærmose.

Imod stemte 6 (Trine Henriksen, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole Rasmussen, 
Ebbe Skovsgaard og Gunnar Svendsen).

Trine Henriksen foreslog, at kontrakten med HCS forlænges 1 år, for at få en grundig diskussion af betingelerne i 
det nye udbudsmateriale - herunder bl.a. service niveau, takstsystem, sociale klausuler og øget 
genanvendelse.

For forslaget stemte 5 (Trine Henriksen, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole 
Rasmussen og Gunnar Svendsen).

Imod stemte Henning Stærmose med begrundelse i sit forslag om udsættelse af sagen.

Ebbe Skovsgaard undlod at stemme.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 6: FORLÆNGELSE AF KONTRAKTEN MED CHRISTIANSLYST
ApS VEDRØRENDE INDSAMLING AF PAP FRA STØRRE
EJENDOMME.

MIU 19.01.2006, nr. 6
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FORLÆNGELSE AF KONTRAKTEN MED CHRISTIANSLYST ApS  VEDRØRENDE 
INDSAMLING AF PAP FRA STØRRE EJENDOMME.  

Økonomiudvalget besluttede på møde 07.01.2003, sag nr. 21, at forvaltningen skulle indhente tilbud 
vedrørende indsamling af pap fra større ejendomme. Der blev efterfølgende indgået kontrakt med 
Christianslyst ApS for perioden 01.07.2003 og frem til 31.03.2007 med mulighed for forlængelse i 2 gange 1. 
år.

Entreprisen omfatter indsamling fra større ejendomme som er tilmeldt med containere til pap. I 2005 var de 
samlede omkostninger til Christianslyst ApS ca. 45.000 kr.

Indsamlingen af pap er en del af den storskraldsordning, som tilbydes til større ejendomme. At denne ordning 
ikke er en del af den samlede storskraldsordning og dermed indgår i kontrakten med HCS A/S skyldes, at 
ordningen blev etableret efter indgåelse af kontrakten med HCS A/S. Når storskraldsordningen udbydes i nyt EU-
udbud bør denne del af storskraldsordningen indgå.

Samarbejdet med Christianslyst ApS fungerer helt uden problemer, og der er kun meget få henvendelser fra 
borgerne vedrørende ordningen.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker,

at beslutningen om en forlængelse af denne kontrakt afhænger af, om kontrakten med HCS A/S forlænges, 

at det daglige samarbejde mellem Christianslyst ApS og forvaltningen fungerer tilfredsstillende,

at priserne fortsat vurderes at være konkurrencedygtige, og

at Christianslyst ApS har tilkendegivet at de ønsker at kontrakten forlænges i yderligere 2 år.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at såfremt kontrakten med HCS A/S forlænges i 2 år (sag nr. 5) så 
forlænges kontrakten med Christanslyst ApS for indsamling af pap fra større ejendomme i yderligere 2 år frem til 
31.03.2009.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

MIU:

For forlængelse af kontrakten på 1 år med HCS stemte 6 (Trine Henriksen, Mette Marie Schmidt, John Brown 
Brabant Althoff-Andersen, Ole Rasmussen, Gunnar Svendsen og Ebbe Skovsgaard) med henvisning til 
beslutningen i sag nr. 5.

Henning Stærmose undlod at stemme.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 7: FORLÆNGELSE AF KONTRAKTEN MED M. LARSEN
VEDRØRENDE INDSAMLING AF FARLIGT AFFALD FRA PRIVATE
HUSSTANDE.

MIU 19.01.2006, nr. 7
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FORLÆNGELSE AF KONTRAKTEN MED M. LARSEN VEDRØRENDE INDSAMLING 
AF FARLIGT AFFALD FRA PRIVATE HUSSTANDE.  

Miljøudvalget besluttede på møde 20.02.2003, sag nr. 20 at forvaltningen skulle indhente tilbud 
vedrørende indsamling af farligt affald fra private husstande. Der blev efterfølgende indgået kontrakt med M. 
Larsen for perioden 01.07.2003 og frem til 31.03.2007 med mulighed for forlængelse i 1 eller 2 år.

Entreprisen omfatter indsamling af farligt affald dels via miljøbilen dels via viceværtordningen. I 2005 var de 
samlede omkostninger til M. Larsen ca. 250.000 kr.

Samarbejdet med M. Larsen fungerer helt uden problemer, og der er kun meget få henvendelser fra borgerne 
vedrørende ordningen.

I affaldsplan 2005-2016 er angivet, at indsamlingen af farligt affald skal evalueres med henblik på at vurdere, 
hvordan farligt affald fra private borgere indsamles mest hensigtsmæssigt. Denne evaluering forventes 
gennemført i 2006, hvorfor det vil være uhensigtsmæssigt at opsige kontrakten inden dette arbejde er 
gennemført. 

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker,

at det daglige samarbejde mellem M. Larsen og forvaltningen fungerer tilfredsstillende,

at priserne fortsat vurderes at være konkurrencedygtige, og

at M. Larsen har tilkendegivet, at de ønsker at kontrakten forlænges i yderligere 2 år.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at kontrakten med M. Larsen for indsamling af farligt affald fra private 
husstande forlænges i yderligere 2 år frem til 31.03.2009.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

MIU:

For forvaltningens forslag stemte 6 (Trine Henriksen, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-
Andersen, Ole Rasmussen, Gunnar Svendsen og Henning Stærmose).

Imod stemte Ebbe Skovsgaard.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 8: MEDDELELSER.

MIU 19.01.2006, nr. 8
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MEDDELELSER.  

Invitation fra Radio Gladsaxe til Miljøudvalgets medlemmer.

Grøn orientering nr. 1 om nødforsyning af vand til Herlev Kommune som følge af reparation af brud på 
Københavns Energis hovedvandledning fra Søndersø.
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